tur? Iam opes illæ sacerdotales , quanti tandem erant à me fac iendæ, quæ in sacerdotijs meretricum mearum erant esca atq; cibus? O' præclarum illam diem, qua primum mentem hanc suscipi , ut illas infelices opes desererē, ac motu quodam animi diuino abiijcerem. Quæ si quis, ut nūc illis utuntur homines , consideret, quid quæso aliud sunt quam illecebræ libidinum , ac ipsius superbiæ ancillulæ quedam atq; comites? Itaq; mihi ex multis diebus, quos in uita celeberrimos lætissimosq; uidi, ille dies clarissimus fuit, cum nuper Præmisi lie amicis, propinquis , atq; affinibus conuocatis, multisq; nobilibus uiris accersitis, sacerdotijs omnibus ultro abdicauit me, illaq; infami excessi è uita, quæ tam fœda est, tāq; abiecta, ut quæuis pauperies sit præ hac homini nō auarissimo perquam optāda. Mecū ergo quis neget actū esse præclarè, quòd ex illo Cōcilio, cœtuq; Cortisanico excesserim uiuus atq; saluus? in quē cœtū me iuuenē abripuerat siue fati uis quædā, siue potius autoritas eius patris, qui dum illas gratias Romanas , illarumq; fructus stupens miratur, hæc perditorū hominum prædam esse fuerat oblitus.

Quapropter ut eò, unde huc declinauit oratio, reuertatur, uides Iuli, quam nihil sit tibi relictum, quòd nos retineas, si uxore nobis negas. Non enim autoritas tua, non dignitas, non religio , non  
opes

opes deniq; ipse tua ad retinendos nos tibi sufficiunt. Conticuerunt enim hæc omnia, nec stant, sed cadunt, sublata pudicitia. quam nobis præstat hæc ista uxor, quam tantopere abs te flagitamus: ut si hæc denegetur abs te nobis, cætera tua quantumuis magna atq; expetenda nihil faciamus.

At tu hic fortasse decurres ad illud extremum atq; ultimum uestrum præsidium, ac dices, Excommunicabo te. Quid hoc siue rei, siue uerbi sit, uidemus paucis. Excommunicare siquidem nihil aliud est opinor Iuli, quam ex cœtu aliquo quempiam diris deuotū ejscere. Quæro igitur, ex quo rum hominum cœtu cum uxore me eijcies? Num ex fornicatorum, adulterorumq;? At magnā etiam habeo tibi gratiam, quod me inter impudicos cū uxore pudica habitare noluisti. Restat igitur, ut ex honestorum maritorum cœtu me eijcias. At si negabunt, ad teq; supplices accident, abs teq; pentent, ne ius matrimonij quod illis necum cōmune est, in me uiolē, producent uxores, ostentabunt tibi liberos, teq; per lares patrios ac deos perates obtestabuntur, ne me uxoremq; meam ab illis segregēs: licere enim ad uitandam fornicationem, sboleūq; procreandam, dicent, uxorem ducere: naturale hoc ius esse, humanis inuentis non cedere: postremò institutum ipsius Dei, atq; sanctum illud esse, perseverabunt: ita me illi complectentur, nec dimittent,

dimittent, sed summa uiri retinebunt cum uxore uni  
uerbi: negotium etiam tibi facessent, ac te anathema  
propterea dicent esse, quod dæmoniorum do-  
ctrinis adductus, summi sacramenti ius inter homi-  
nes uiolas. Tu uero interea quid ages Iuli? aut quam  
in partem te uertes? uides enim, quam omnis exco  
municatio heret tibi ad metas, & quam quod di-  
gitum proferat, non habeat. Ut enim ex impudico-  
rum coetu me ejicias, ego & uxor oramus te obni-  
xere: ut uero ex pudicorum hominum communione  
me expellas, uides tibi per hos ipsos homines pudi-  
cos non licere, quibus ut aduersere, non est huma-  
nitatis tue: multo minus etiam eius expectationis  
quam de te summam habemus, ut te Pontifice cum  
pietas ipsa atq; religio, tu uero pudor atq; pudici-  
tia renascatur denuo. Remota igitur excusatione,  
restat exiliu. At ne hoc quidem Iuli, si me au-  
dies, unquam contra me tentabis. Primu enim cum exi-  
lium calamitatē habeat, non culpā, nihil est quod ea  
calamitatē metuā, à qua abest culpa. Quam enim  
quæso culpā habet, uxorem ducere? eadem opinor,  
quam habet nasci, quamq; uiuere. Iccircō uerea-  
re, ne cum calamitatem mihi irrogare cogitas, ip-  
si tibi culpa noceas, ut ego calamitosus, tu uero in-  
uidiosus propterea permaneas. Deinde cum quo  
homine res tibi futura sit, etiam atq; etiam Iuli co-  
gita. Non enim cum Italo, sed cum Rutheno: non

cum Pontificiæ, sed cum Regiæ potestatis homine  
futura res tibi est, in qua potestate omnia certis le-  
gibus geruntur, ac certis etiam imperijs continen-  
tur. Non idē tibi licere in Polonia Iuli puta, quod  
tibi licet in Italia: ex qua tu uerbo in exilium ho-  
mines fortasse potes eijcere. Nec mirum. Seruit e-  
nim Italia cum filijs suis, easq; uidetur ueteris im-  
perij dare pœnas: ut quæ olim Regibus, Dynastis  
atq; Tetrarchis imperitauerit, nūc uiciſſim Officia  
libus, Copistis, ac cæteris impuris hominib. cū sua  
urbe Roma scruiat. At in Polonia secus est, in qua  
Rex ligatus legibus, seruus legū est: qui nō id facit  
quod uult, sed quod legibus uelle cogitur. Nō pro-  
tinus rex Polonus, ubi tu digitis concrepueris, aut  
annulū illū piscatoris inuerteris, mihi iussus abs te  
dicet: Stanislac Orichoui, mandat Iulius Tertius,  
**ex** meo regno in exiliū abi. Hoc ille nunquā dicet:  
nec si uellet quidē, potest. Quid ita? quia lex in Po-  
loria uetat quenquā capi, aut uinciri, aut proscri-  
bi, nisi lege regni conuictū. Quare ubi me tu pro-  
scriperis, hoc non erit regi, meo satis, sed dies dice-  
tur etiā ab illo mihi, res integra in cōmitia defere-  
tur, ut omnium ordinū sentēijs de eo queratur,  
sit ne mandato Pontificis Ro. Stanislaus Oricho-  
uius, homo equestri loco ortus, propterea ex Polo-  
nia pellendus, quod is contra mandatum Pontifi-  
cis Romani ex lupanari sacerdotali profugerit, ac

ixorem

uxorē duxerit. Quid futurum censes Iuli? aut quā  
 Comitiorum sententiam expectas? Iam enim ego  
 tibi prædico, me omnium ordinum sententijs ab-  
 solutum iri. Quid ita? Quia Poloni honorant legi  
 timas nuptias: imperat etiam Græcis, inter quoru  
 sacerdotes honorabile esse matrimonium cognos-  
 scunt: uestrum uero cœlibatum Romanum tanquam  
 Sodomam atq; Gomorram ita detestantur, ut nul-  
 la Comitia anniuersaria in Polonia ferè habeatur,  
 in quibus de minuenda urbis Romæ intemperan-  
 tia non deliberetur. Cuius deliberationis illa est  
 summa: Indignum cunctis ordinibus uideri, fru-  
 ctibus regni fornicationes urbis ali. Ex hoc er-  
 go cōmuni ipsius regni sensu intelligis, quam e-  
 quos in Polonia contra me sis habiturus Iudices,  
 qui (ut cernis) propter infamiam urbis capitali-  
 te disſident odio. Sed fac proscribi abs te, ac exu-  
 lem esse me. Quid tu postea? solum enim tantum,  
 non etiam mentem uertam. In quo illud sumnum  
 erit lucrum, quod à uobis, si ita uoletis, sine Deo ui-  
 ris profugiam, non secus quam profugit olim Lot ē  
 Sodomis, ante interitū uestræ ciuitatis: cuius cla-  
 morem, qui ascendit ad Deum, iam exaudio. Sul-  
 phur etiam atq; ignem pluere de cœlo iam conspi-  
 cio super Sodomam istam uestram Romanam, cæ-  
 cam atq; præcipitem: tum etiam angelus mihi, ut  
 uides, missus est, qui me cunctantem ac diſimulan-

tem apprehensa manu eduxit, ac posuit extra per-  
reuntem ciuitatem uestram.

In hoc tanto, tamq; præsenti uestro periculo,  
quid uis ut abs te deprecer? num damnu, num ex-  
cōmunicationem? num publicationem? num exili-  
um? Imò uero Iuli per omnes te deos oro, si cuncta  
bor, ut omnibus me malis adigas Sodomam iam  
istā relinquere, ac inde cū uestigio in ultimas ter-  
ras quamprimum excedere, ut ultra Sauromatas,  
ac glacialem oceanum, maritus potius saluus de-  
gam, quam uel in ipsius Iouis sinu scortator pereā.

Nunquam, mihi crede, poenitebit me eius uite,  
quam comitabitur honestas, & quam literæ Græ-  
cæ atq; Latinæ, in quascūq; terras fuerimus profe-  
cti, subsequentur. Quas cum ab incunte ætate sum  
mo semper studio colucrimus, eam mihi opinor il-  
læ uel in ultimis terris referent gratiam, quod non  
præsenti solum, sed etiam futuro seculo testabun-  
tur, me, autore Pontifice Romano, patriam cha-  
risimā, quam uitam pudicam, relinquere maluis-  
se: idemq; mihi accidisse cultori suo gloriabuntur,  
quod olim Aristidi Athenis acciderat, qui ob eam  
causam expulsus erat patria, quod præter modum  
iustus esset. Ut mihi quoq; alia cauja non fuerit exi-  
lij, si pellar abs te, quam quod in tuo regno præter  
modum uolebam iustus esse.